PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

1

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE GABARITOS DAS

 PROVAS OBJETIVAS E RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS

CONCURSO PÚBLICO 002/2022

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de
Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação
Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS
interpostos contra os gabaritos das provas objetivas divulgado, para os cargos
constantes do Edital de Concurso Público nº 002/2022, e a RETIFICAÇÃO DOS
GABARITOS, conforme o que segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS
Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

CARGO 201 - AUXILIAR DE FARMÁCIA

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

É uma regra inversamente proporcional.
OPER    DIAS
  16          60
  24           x
16/24 = x/60 → 2/3 = x/60
3x = 120 → x = 120/3 = 40.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

O atalho Ctrl+A funciona apenas na versão Inglês do MS Office. Por isso o
enunciado da questão destacava o idioma do programa, Português do Brasil. O
link apresentado no recurso é uma tradução automática gerada pelo site da
Microsoft. Neste link é possível conferir alguns dos atalhos do Word:
https://www.techtudo.com.br/noticias/2022/07/teclas-de-atalhos-do-word-veja-
os-principais-comandos-do-editor-de-texto.ghtml.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

2

Questão 34

Procedem as alegações do recorrente.

RANG, H.P.; DALE, M.M.; RITTER, J.M.; MOORE, P.K. Farmacologia. 8ª ed. Rio
de Janeiro: Elsevier, 2016. Pag: 47 – 852. Os diuréticos aumentam a eliminação
de Na + e água. Diminuem a reabsorção de Na + e de um ânion acompanhante
(em geral) de Cl − do filtrado, sendo o aumento da perda de água secundário ao
aumento da eliminação de NaCl (natriurese).

Corresponde a mudança de gabarito, na Prova 01 e 02 de A para C.

DEFERIDO

Questão 48

Improcedem as alegações do recorrente.

AULTON, ME. Aulton delineamento de formas farmacêuticas – 4 ed. Rio de
Janiero: Elsevier, 2016. Pag. 1140.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CARGO 202 - INSPETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Questão 17

Procedem as alegações do recorrente.

Conforme Lei 8080: § 2º Entende-se por vigilância epidemiológica um conjunto
de ações que proporcionam o conhecimento, a detecção ou prevenção de
qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes de saúde
individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar as medidas de
prevenção e controle das doenças ou agravos.

Corresponde a mudança de gabarito, na Prova 01, de D para C.
Corresponde a mudança de gabarito, na Prova 02, de A para D.

DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

3

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Kamiwada, Wagner Yukio, Andrade, Priscila Vega e Reis, Adriano
Gonçalves dosEmprego do cloreto de polialumínio em estudos de tratabilidade
de água de abastecimento via coagulação, floculação e sedimentação.
Engenharia Sanitaria e Ambiental [online]. 2020, v. 25, n. 5 [Acessado 20 Junho
2022] , pp. 667-676. Disponível em: <https://doi.org/10.1590/S1413-
4152202020180005>. Epub 02 Dez 2020. ISSN 1809-4457.
https://doi.org/10.1590/S1413-4152202020180005.:
A coagulação consiste na adição do coagulante na água para desestabilizar as
partículas suspensas no meio, sendo estas coloides carregados negativamente
em sua superfície. A desestabilização ocorre pela reação de hidrólise, ao se
adicionar o coagulante na água, e pela adsorção dessas espécies hidrolisadas
à superfície das partículas coloidais. Esse processo pode ser classificado em
quatro principais mecanismos, dependendo da dosagem do coagulante e das
condições físico-químicas da água: a compressão da dupla camada elétrica; a
adsorção e neutralização de cargas; a varredura; e a adsorção e formação de
pontes; que podem atuar individualmente ou de forma conjunta. Nas ETAs,
comumente, prioriza-se o mecanismo de varredura para tratar a água, no qual
há a maior adição de coagulante nesse meio e a formação de precipitados. Essa
preferência ocorre pelo fato de esses precipitados serem maiores do que aqueles
formados por outros mecanismos, resultando em uma velocidade de
sedimentação maior (BARTIKO; DE JULIO, 2015; DI BERNARDO; DANTAS,
2005).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

O edital contempla o tema “Desflorestamento” e a lei usada na questão (LEI
FEDERAL N° 9.605) aborda esse tema.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

4

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme nr 6: 6.1.1 Entende-se como Equipamento Conjugado de Proteção
Individual, todo aquele composto por vários dispositivos, que o fabricante tenha
associado contra um ou mais riscos que possam ocorrer simultaneamente e que
sejam suscetíveis de ameaçar a segurança e a saúde no trabalho.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.
Conforme NBR 14619:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

5

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CARGO 205 - MÉDICO DE SAÚDE COMUNITÁRIA

Questão 17

Procedem as alegações do recorrente.

Conforme Lei 8080: § 2º Entende-se por vigilância epidemiológica um conjunto
de ações que proporcionam o conhecimento, a detecção ou prevenção de
qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes de saúde
individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar as medidas de
prevenção e controle das doenças ou agravos.

Corresponde a mudança de gabarito, na Prova 01, de D para C.
Corresponde a mudança de gabarito, na Prova 02, de D para C.

DEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

6

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_vigilancia_prevencao_contr
ole_zoonoses.pdf
Pág. 8 e 9. A letra C está incorreta porque além de controlar e fiscalizar
procedimentos, produtos e substâncias de interesse para a saúde, também
participam da produção de medicamentos, equipamentos, imunobiológicos,
hemoderivados e outros insumos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

O tratamento utilizando Alendronato não necessariamente é feito com
70mg/semana, tomando apenas uma dose por semana.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CARGO 206 - TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

PPFs Extensas - Obtenção da gengiva artificial diferentes materiais são
indicados para a criação de uma gengiva artificial, com a finalidade de oferecer
relações adequadas para o contato gengival dos pônticos, criar espaços para as
papilas interproximais e reduzir a cinta vestibular, para evitar a visualização do
metal nas coroas metalocerâmicas. Resinas resilientes ou elastômeros fluidos
podem ser utilizados para a confecção de gengivas artificiais fixas no modelo de
gesso. Idealmente devem-se utilizar siliconas específicas
para essa finalidade, que possibilitam a criação de modelos remontados com
gengiva artificial.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

7

2. Diante do exposto, submetido os recursos interpostos a análise da Banca
Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de
acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no
Capítulo 08 do Edital 002/2022 que rege este Concurso.

3. Fica reiterado que a Banca Examinadora se constitui única instância para
recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão
recursos adicionais.

4. DA RETIFICAÇÃO DO GABARITO

GABARITO OFICIAL

201 – AUXILIAR DE FARMÁCIA - PROVA 01

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
B A A D C

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
B D D C A

CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D B A D D C B C A B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C A D A C C C C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B B A C D D D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
A C A C A C D D B D

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

8

GABARITO OFICIAL

201 – AUXILIAR DE FARMÁCIA- PROVA 02

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
B A A D C

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
B D D C A

CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D B A D D C B C A C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C A D B C C D C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B A C D A D B D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
A C A C B C D D C D

GABARITO OFICIAL

202 – INSPETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PROVA 01

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
C A B C B

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

9

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
A C D B B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A A D C D C B C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C C D D A B C B C C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D D C A A C B B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
C B A B D A B A A C

GABARITO OFICIAL

202 – INSPETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE- PROVA 02

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
C A B C B

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
A C D B B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D C D D B D A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

10

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C C D D A B C C C C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D D C A A C B B B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
C B A B A A B B A C

GABARITO OFICIAL

203 – MÉDICO ESPECIALISTA NEUROLOGISTA - PROVA 01

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
C A B C B

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
A C D B B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A A D A B D A B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C A B C D C C A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B B D B C B C B D

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

11

GABARITO OFICIAL

203 – MÉDICO ESPECIALISTA NEUROLOGISTA - PROVA 02

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
C A B C B

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
A C D B B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D A B A A B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B C A B C D C C A B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B B D B C B C C D

GABARITO OFICIAL

204 – MÉDICO ESPECIALISTA PSIQUIATRIA - PROVA 01

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
C A B C B

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
A C D B B

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

12

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A A D A B D A B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A B C D C D A A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B C B C D D C D D D

GABARITO OFICIAL

205 – MÉDICO DA SAÚDE COMUNITÁRIA - PROVA 01

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
C A B C B

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
A C D B B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A A D A B C A B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C A B C D C A D C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D C C C C B B D D C

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

13

GABARITO OFICIAL

205 – MÉDICO DA SAÚDE COMUNITÁRIA - PROVA 02

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
C A B C B

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
A C D B B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A A A A B C A B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C A C C D C A D D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D C C C C B B D D D

GABARITO OFICIAL

206 – TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIO - PROVA 01

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
B A A D C

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
B D D C A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

14

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D C B A C D A B D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A B C B D A D C B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D C B C A B D A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
B D C A D B C A C B

GABARITO OFICIAL

206 – TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIO - PROVA 02

LÍNGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5
B A A D C

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

6 7 8 9 10
B D D C A

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D D B A D D A B D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A B D B D B D C B

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

______________________________________________________________________

15

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A D C B C A B D A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
B D C A D C C A D B

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) de agosto de
2022 (dois mil e vinte e dois).

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Administração e

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos